
Strategie a plánováníStrategie a plánování
v liberální spole nostiv liberální spole nosti

• historie, principy, metody a význam• historie, principy, metody a význam

Michal Hala
Krajský ú ad Plze ského kraje

Odbor regionálního rozvoje

Pojmový prostorPojmový prostor

• liberální spole nost

• liberalismus (politický, ekonomický …)

• plánování (národohospodá ské, podnikové …)

• sociotechnika (social engineering)

• strategické plánování

• strategie

• plánování v eduka ních v dách

• plánování v oblasti lidských zdroj

Co je
to

...?
=

Co tím
lid

é myslí
, když

íkají ...?



Liberální spole nost, liberalismusLiberální spole nost, liberalismus

Akademický slovník cizích slov

PlánováníPlánování
&&

StrategieStrategie

Slovník spisovné eštiny:





Strategie a plánování

„Strategie není výsledkem plánovacího procesu. 

Naopak, je jeho výchozím bodem.“

Henry Minzberg



StrategieStrategie -- co to je?co to je?

• p vod slova - ve vojenství - antické ecko - strategos - vojenský velitel státu 

po dobu války

• starov ká ína - generál Sun-Tsu - „Um ní války“ – asi 500 p ed n. l.

• renesan ní Itálie - Niccolò Machiavelli – „Il Principe“, „Dell'arte della

guerra“

• Prusko – von Clausewitz – „Vom Kriege“ – von Moltke st. a ml. –

strategické plánování – generální štáb

• Taktika: „konání tvá í v tvá  nep íteli - jednání na dohled nep ítele“

• Strategie: „jednání mimo dohled nep ítele“

„Tajemstvím úsp chu je cílev domost.“

Benjamin Disraeli

Moderní pojetí Moderní pojetí -- 20. století20. století

• 1960 – Alfred Chandler – „Strategie a struktura“

• 60. léta - Igor Ansoff - diferen ní analýza, synergie - ALE! 

„paralýza z analýzy“

• „analytická v ž ze slonoviny“ = odtrženost od reality

• 70. léta - Henry Minzberg - d raz na každodennost

• 80. léta - Mike Porter, Kenichi Ohmae, Peters a Waterman

• racionální pojetí × intuitivní pojetí

• formalizace až rigidita plán  × flexibilita, ale nekoncep nost



• „Ur ení cíle( ) a zp sobu( ) jak jej dosáhnout.“

• Kolik je cíl ? – zásada koncentrace sil (organizace - P. F. Drucker).

• Existuje jen jedna správná cesta k cíli? – zvážení alternativ.

• Co ovliv uje strategii? My sami, naše okolí? – vn jší a vnit ní

faktory, analýza prost edí.

• Co nám pomáhá v dosažení cíle a co nás brzdí?

• Co d lat, když strategie selže – ústupová strategie, zadní vrátka.

StrategieStrategie -- co to je?co to je? II.II.

• Tradi ní pojetí - dnes již klasika

• Mission - úkol jako komplex (celková vize, poslání)

• Objectives - cíle

• Strategy - strategie 

• Tactics - taktiky

• Operativa = „denní rutina“

Lineární klasika Lineární klasika -- MOSTMOST



asový aspekt strategieasový aspekt strategie

• sou asný stav = realita

• budoucnost = nová realita (zatím v podob  vize)

• zp sob dosažení = p em na vize v realitu

• diferen ní analýza - definice rozdíl mezi sou asným a cílovým 

(tj. žádoucím stavem)

×× st elba na pohyblivý ter , jaká je budoucnost, když sou asnost jst elba na pohyblivý ter , jaká je budoucnost, když sou asnost jee

turbulentní, diskontinuální, chaotická ...turbulentní, diskontinuální, chaotická ...

SWOT analýza (TOWS)SWOT analýza (TOWS)

• Vnit ní a vn jší faktory

• Vnit ní = my sami × vn jší = prost edí

• Vnit ní: silné stránky × slabé stránky

• Vn jší: p íležitosti × rizika

• kritika SWOT analýzy: p ílišná formalizace 

myšlení vede k ernobílému vid ní



PESTLEPESTLE –– analýza prost edíanalýza prost edí

M kké faktory strategie:M kké faktory strategie:
Vize, poslání a sdílené hodnotyVize, poslání a sdílené hodnoty

• Co je to poslání?

• Co je to vize? 

• Je to totéž nebo je to trochu n co jiného?

• Vize poslání, vize poslání

• Vize cíle

• Poslání = sdílené hodnoty?



Tvorba strategie, komunikaceTvorba strategie, komunikace a tokya toky informacíinformací

• TOP-DOWN   

• BOTTOM-UP   

• obousm rn TOP-DOWN/BOTTOM-UP

Syntéza: McKinsey koncept 7SSyntéza: McKinsey koncept 7S
Athos&Pascale, Peters&Waterman, Phillips

• Skupina - cílen  orientované spole enství lidí

• Strategie - definice cíl  skupiny a zp sobu ...

• Sdílené hodnoty - vize, poslání, firemní kultura 

• Schopnosti - dovednosti, znalosti, zkušenosti ...

• Styl - charakteristický zp sob konání, jednání, chování

• Struktura - organiza ní uspo ádání skupiny, mechanismus ízení

• Systémy - metody, postupy, procesy ...



PlánováníPlánování a sociotechnikaa sociotechnika

K. E. Popper - „Otev ená spole nost a její 

nep átelé“. Sociální inženýrství - podle rozsahu 

zám ru  (úrovn  zm ny) d lí na globální a díl í:

• mikrosociální zásahy – lokální - možné

• makrosociální zásahy – globální - nereálné

• mezosociální zásahy – na rozhraní p edchozích

Plánování a psychologiePlánování a psychologie

Kognitivní psychologie používá pojm „plánování“ a

„strategie“ v p esn  definovaných významech, zejména 

p i zkoumání „ ešení problém “.

GLOBÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ - aspekt ešení problém ,

kdy jedinec kóduje problém a formuluje obecnou strategii

pro jeho ešení.

LOKÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ - aspekt ešení problém , kdy 

jedinec navrhuje nebo vybírá detailní taktiku.



Plánování v eduka ních v dách a RLZPlánování v eduka ních v dách a RLZ

Satelitní snímky: © CNES 1986, 2002 • distribuce SPOTIMAGE

Pozvánka na zít ek: MIT Borská pole a VTP PlzePozvánka na zít ek: MIT Borská pole a VTP Plze



„Stratég v postup velmi jednoduše spo ívá ve 

zpochyb ování p evládajících p edpoklad

pomocí jediné otázky (Pro ?) a v neúnavném 

kladení stejné otázky t m, kdo jsou odpov dni

za sou asný zp sob, jakým se v ci d lají, a to 

tak dlouho, až jim z toho bude špatn .“

Kenichi Ohmae

„Nep íze  osudu z nás všech d lá stratégy.“

P. G. Wodehouse


